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Введение

Актуальность темы исследования. Поселение наряду с жилищем представляет

собой один из элементов материальной культуры, развитие которого находится в

непосредственной зависимости от специфики социальной, хозяйственной и духовной

жизни народа. Соответственно все какие-либо существенные изменения в этих сферах,

так или иначе, накладывают свой отпечаток на облик поселения1. Именно этим

объясняется актуальность обращения к теоретическому и конкретно-историческому

изучению поселенческой культуры у народов мира.

Настоящее исследование посвящено поселенческой культуре этнических

дагестанцев левобережья р. Алазани в пределах Южного Кавказа. На современной

административно-политической карте Закавказья территория левобережья Алазани

распределена между районами Азербайджана: Белоканским, Закатальским, Кахским

(отчасти и Шекинским) и Грузии: Лагодехским, Кварельским, Телавским и Ахметским.

Из этих районов традиционными регионами расположения поселений

дагестаноязычных народов были Белоканский, Закатальский, Кахский районы

Азербайджана, а также (с некоторыми оговорками) Кварельский и Лагодехский районы

Грузии. Это сплошной пояс склонов Главного Кавказского хребта и прилегающей

приалазанской равнины, начинающийся от границ Шеки и заканчивающийся у города

Кварели. Регион этот по площади занимает около 5 тысяч кв. км, на которых проживает

до 330 тысяч человек, около половины из которых – представители дагестаноязычных

народов: аварцы, цахуры, рутульцы и удины

В связи с этим следует отметить возрастание особого интереса, как в Дагестане, так

и за его пределами, к проблемам этнических дагестанцев, живущих в Закавказье.

Исследование современной ситуации в этом регионе побуждает нас к изучению его

исторического прошлого, поскольку именно таким образом можно выявить истоки и

специфику происходящих там ныне процессов.

1 Кобычев В. П. Поселения и жилище народов Северного Кавказа в ХIХ–ХХ вв. – М., 1982. – С.
23; Деген-Ковалевский Б. Е. Сванское поселение как исторический источник // СЭ. – 1936. – №
4/5. – С. 24; Витов М. В. О классификации поселений // СЭ. – 1953. – №3. – С. 34, 35.
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На их фоне совершенно очевидна историко-этнографическая малоисследованность

региона, в то время как современная ситуация настоятельно требует серьезного

изучения историко-культурного бытования проживающих на ее территории этносов.

Недостаточное внимание к вопросам истории и этнографии региона вкупе со многими

нерешенными его проблемами в последние годы становится причиной соединения

политических и националистических манипуляций, что приводит только к усугублению

напряженной ситуации в крае.

При этом в связи с происходящими активными процессами перестройки жилого

фонда населенных пунктов Цора и изменения их структуры и топографии возникает

необходимость фиксации тех элементов традиционной поселенческой культуры

региона, которые здесь еще сохранились. Исчезновение этой интересной группы

этнографических памятников может привести к невосполнимой утрате научного и

историко-культурного наследия, необходимого для изучения специфики материальной

культуры Цора. Особенно актуализировало эту проблему землетрясение 2012 г., в

результате которого были разрушены около 6 тысяч частных домостроений и

общественных зданий в Закатальском, Белоканском и Кахском районах, которые затем

были заново построены по типовым проектам. Массовое строительство однообразных

жилых и общественных зданий с одновременным разрушением старого жилого фонда

повлекло за собой исчезновение старых форм жилья и изменение архитектурного

облика многих поселений Цора.

Тема заявленной диссертации, в которой вопросы типологии и развития поселений

рассматриваются одновременно и в теоретическом, и в конкретно–историческом

аспектах, с использованием объемного фактического материала по поселениям и

жилищу дагестаноязычных народов, до настоящего времени не была поднята ни в одном

из обобщающих кавказоведческих трудов.

Вышеперечисленные аспекты темы диссертационного исследования определяют ее

актуальность и научную новизну.

Объектом исследования диссертационной работы является Алазанская долина,

более известная в Дагестане как Цор. Разделенный государственными границами между

Азербайджаном и Грузией, Цор является одним из наиболее сложных с точки зрения

этнического состава и наименее изученных регионов традиционного проживания
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этнических дагестанцев в Закавказье. Цор с древнейших времен служил важным

экономическим и политическим центром притяжения для соседних районов Нагорного

Дагестана – горной Аварии и Горного магала (верховий Самура). История этого

региона, точнее, его левобережья (постоянные поселения этнических дагестанцев

располагались только на левом берегу Алазани), тесным образом связана с историей

прилегающих регионов горного Дагестана.

Предметом исследования выступает поселенческая культура Цора XVIII–XX вв.,

под которой подразумевается совокупность всех населенных пунктов сельского типа

(сельских поселений), расположенных на изучаемой территории, в сочетании с ее

внутренней инфраструктурой и структурой связей между ними – в процессе ее

исторического развития. Исследуемый процесс развития поселенческой культуры Цора

в исторической перспективе подразумевает систему количественных и качественных

изменений структуры и функций сети сельских поселений, происходивших в результате

целенаправленных действий государственной власти и населения региона. В связи с

этим исследуется как значение поселенческой сети в хозяйственном и социокультурном

развитии Цора, так и влияние природно-географических, социально-экономических,

политико-правовых, демографических и иных условий и факторов на возникновение и

развитие сети поселений.

Сложность изучения поселений и жилищ этнических дагестанцев Цора вызвана их

типологическим разнообразием, что объясняется различиями природно-географической

среды, хозяйственно-экономической специализации отдельных народов региона

(аварцы, цахуры, грузины и мугалы) в прошлом, а также этнокультурными

особенностями, которые играют важную роль в многонациональном по составу

населения крае.

Цель и задачи. Основная цель исследования заключается в комплексном

изучении системы расселения и характеристике поселенческой культуры

дагестаноязычного населения левобережья Алазани (Цора) на основании всех

доступных источников и полевого материала. В соответствии с поставленной целью

были определены взаимосвязанные задачи:

– составить историко-географическую характеристику Цора;

– обрисовать этническую картину Цора в ХVIII–ХХ вв.;
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– определить природно-географические и исторические условия, а также факторы,

оказавшие влияние на складывание и развитие системы расселения в регионе;

– дать топографическую характеристику поселений исследуемого региона;

– выявить характерные особенности и динамику развития структуры расселения;

– охарактеризовать процесс формирования различных видов жилища населения

Цора и их постепенную эволюцию;

– разработать типологии поселений Цора;

– провести сравнительный анализ элементов поселенческой культуры населения

Цора, Дагестана, Азербайджана, Грузии и выявить общие закономерности, особенности

развития;

– определить результаты влияния политических процессов второй половины ХIХ–

ХХ в. на развитие поселенческой культуры Цора.

Географические рамки ограничены территорией левобережья р. Алазани, начиная

от гор. Кварели и кончая границей Кахского и Шекинского районов АР. В этих пределах

располагались поселения этнических дагестанцев в XVIII-XX вв., которые являются

основным объектом исследования.

Поставленные задачи определили хронологические рамки диссертации,

охватывающие период XVIII–ХХ вв. Нижняя граница была обусловлена, прежде всего,

тем, что именно в этот период произошли существенные изменения в расселении

дагестаноязычных народов Цора в результате неоднократных разрушительных походов

Надир-шаха и его брата Ибрагим-хана (1730–1740-х гг.). Нашествия эти повлекли за

собой разрушение почти всех населенных пунктов цорских аварцев. Затем последовал

процесс постепенной миграции («сползания») населения из горной части Цора в

предгорье, сопровождавшийся опустением горных селений региона. Временные

пределы исследования были обусловлены также и тем, что современная система

расселения в горной части Цора сложилась именно во второй половине ХVIII в.

Научная разработанность темы исследования крайне слаба. Если вопросы,

связанные с типологией жилища Цора, так или иначе, получили освещение в некоторых

трудах этнографов, то поселенческая культура данного региона никогда не становилась

объектом научного интереса исследователей. Из работ, посвященных описанию жилых

строений Цора, следует, прежде всего, отметить работу азербайджанского
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исследователя М.Н. Насирли: «Жилые дома населения Шеки-Закатальской зоны

Азербайджанской ССР» (1975)2, написанную на азербайджанском языке. Хотя название

монографии на русском языке указано как «Поселения Шеки-Закатальской зоны

Азербайджанской ССР», однако обращение к названию на языке оригинала и к его

содержанию не оставляет сомнений в том, что оно не совсем точно переведено. Работу

отличает описательный характер, практически отсутствуют цифровой материал, карты,

обобщения и сравнения с другими регионами Дагестана и Закавказья, также крайне

слабая источниковая база. На этом фоне выделяется работа другого азербайджанского

исследователя А. Мехтиева (2001)3, посвященная народному жилищу Азербайджана. В

ней цорский материал представлен большей частью при описании жилых башен


[…]

52 Лагич Лагьич Lahıc 1753 4 68 2 26
53 Сабунчи СуркIунуб Sabunçu 232 7 2 0 91
54 Кандах Гъандахъ Qandax 1685 18 82 0 0
55 Фалдарлы Падарзиб Faldarlı 1780 4 96 0 0
56 Инхиан Инхигьан Yengiyan 1285 2 30 68 0
57 Капанакчи Легъвиан Kəpənəkçi 981 1 90 8 1
58 Верхиан Верхиан Bəhmətli 4098 0 87 13 0
59 Курдамир Курдамир Kürdəmir 187 0 92 8 0
60 Чобанкол Щобдаколоб Çobankol 1726 4 84 цыг. 6 6
61 Кумур Къумур Qımır 1637 6 92 0 2
62 Базар Базар Bazar 886 9 87 0 4

Населенные пункты Кахского района

№ на русском языке на аварском языке на азербайджанском
языке

Кол-во
жителей,
2007 г.

Аварцы
(в %)

Азербай-
джанцы

(в %)

Грузины
(в %)

Цахуры
(в %)

1 Кахи КахIиб / КIахъ Qax 12031 2 88 4 6
2 Елису Илусиб İlisu 1370 8 90 0 2
3 Карадолак Хъарадулахъ Qaradolaq 218 9 89 0 2
4 Агчай КахIаб-гIор Ağçay 376 4 95 0 1
5 Сарыбаш ЦIараки Sarıbaş 166 2 91 0 7
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6 Джалаир Жалагьир Cəlayier 1407 7 91 0 2
7 Кашкачай Къашкъаб Qaşqaçay 1196 8 92 0 0
8 Армудлу Генуб Armudlu 132 3 95 0 2
9 Ашагы Малах Бехе Малахъ Aşağı Malax 304 5 88 0 7
10 Амирджан Амирхан Əmircan 567 3 97 0 0
11 Амбарчи АмбарчIиб Əmbərçay 531 3 97 0 0
12 Каратала Къарабтала Qaratala 528 0 99 1 0
13 Джиних / Гюллюк Чинихъ Güllük 2363 8 78 цыг. 12 2

14 Капычай /
Калтубан КIалтIубан Qapıçay 332 31 30 цыг. 28 6

15 Лекит ЛекIид Ləkit 1499 2 70 0 28
16 Лекит Малах ЛекIид Малахъ Ləkit Malax 127 0 90 0 10
17 Лекит Катих ЛекIид КIатихъ Ləkit Kötüklü 243 0 10 0 90
18 Зарна Зарнаб Zərnə 781 4 60 0 36
19 Кум Къум Qum 1954 1 65 0 34
20 Чинар Чинар Çinarlı 415 0 1 0 99
21 Сускан СускIани Suskənd 211 0 96 4 0
22 Фистихло ЦIепелиб Fıstıqlı 276 0 96 2 2
23 Закам Закам Zəyəm 1553 1 96 3 0
24 Киндирга Киндирга Qındırğa 105 0 100 0 0
25 Лалало Лолал Lələli 474 4 96 0 0
26 Гораган Къурагьан Qorağan 1262 0 98 2 0
27 Шотавар Шотавар Şotavar 1008 0 85 15 0
28 Тасмало ТIасмало Tasmalı 1468 0 90 10 0
29 Чадивар Чадивар Lələpaşa 436 4 96 5 0
30 Карабалдур Къарабалда Qarabaldır 369 0 100 0 0
31 Турачлы Халилрохьоб Turaclı 992 2 83 8 7
32 Марсан Марсан Marsan 775 10 84 6 0
33 Чудулаб Чудулаб Çüdüllü 354 14 85 1 0
34 Ках-Ингило Инхил-КахIиб Qax Ingiloy 2747 0 15 83 2
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35 Кахбаш Эхеди КахIиб Qaxbaş 2953 1 40 53 6
36 Патара Алатемури ТIинаб-АлатIамир Kiçik Alatəmir 30 0 30 40 30
37 Диди Алатемури АлатIамир Böyük Alatəmir 720 0 1 99 0
38 Халавтала Халавтала Xələftala 58 5 0 95 0
39 Кумур Къумурзиб Qımırlı 28 3 29 68 0
40 Кешкутан Кешабгъутан Keşqutan 32 0 9 82 9
41 Узунтала Халатала Uzuntala 116 0 100 0 0
42 Багтала АхIитала Bağtala 6 100 0 0 0
43 Мешабаш Эхеди Рохьоб Meşəbaş 336 0 0 100 0
44 Карамеша ЧIегIерохьоб Qarameşə 109 0 0 100 0
45 Алибек ГIалибекросу Əlibəyli 1921 0 0 100 0
46 Ингило Кетукло Инхил КIатIихъ Ingiloy Kötüklü 721 0 0 100 0
47 Ибахло АвахIзиб İbaxlı 527 0 90 10 0
48 Алмало ГIечуб Almalı 1883 1 98 0 1
49 Шихлар Шихзиб Şıxlar 245 2 98 0 0
50 Дагмадагельды Дахмада Dəymədağlı 729 0 100 0 0
51 Кипчак Хъипчахъ Qıpçaq 616 4 96 0 0
52 Онджало ГIунчIлуб Oncallı 472 4 96 0 0
53 Байдарло Байдар Baydarlı 368 0 100 0 0
54 Аманло Аман Amanlı 157 0 100 0 0
55 Кесерло КIесер Qaysarlı 323 3 97 0 0
56 Казмалар Толиби Qazmalar 249 4 96 0 0
57 Тангит Тангит Tanqıt 166 3 97 0 0
58 Агязы Агъиз Ağyazı 637 0 5 рут. 30 65
59 Узюмлюкенд ЦIолбокь Üzümlükənd 96 0 0 рут. 95 5

Список сокращений: рут. – рутульцы, цыг. – цыгане, месх. – месхетинцы (грузины и турки).