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рассматриваемой территории дагестанским термином Цор1). Также к этому ряду

следует отнести важность изучения населения этнического анклава Дагестанской

историко-этнографической общности, вынесенной в пространство Южного Кавказа (в

авторской трактовке этнических дагестанцев, живущих в Закавказье – Там же). Речь

также идет об описании процессов долговременно происходящих в этноконтактной зоне

дагестано-грузино-азербайджанского взаимодействия, где наряду с процессами,

обусловленными модернизацией (в частности, процессами биэтнического взаимодействия

в разделенных между Азербайджаном и Грузией частях Цора) также присутствовали

процессы сохранения традиционно-культурного локального своеобразия. Автором

закономерно отмечена область сохранения культурной традиции – поселенческая

культура и этническая среда, в рамках которой происходит сохранение традиции, что

нашло отражение в названии диссертационного сочинения. Показывая состояние

поселенческой среды в прошлом и на период современности, фиксируемой

этнографическими методами, диссертант указывает именно на сохранения традиции, а не

на ее консервацию, что позволяет также не только отметить конкретные формы

поселенческой среды, но и указать на их устойчивость, долговременность, и, как

представляется, создать предпосылки для обращения к традициям поселенческо-

жилищной культуры как критериям устойчивости традиционно-локальной общности. В

этом видится не только актуальность, но и методологическая ценность работы Ш.М.

Хапизова.

Автор, владея знанием источников и целесообразно демонстрируя его, справедливо

указывает на историко-этнографическую недостаточность исследования региона и

крайнюю необходимость тщательного и серьезного изучения историко-культурного

своеобразия бытования проживающих на ее территории этносов (Дисс.. с. 3); обращая

внимание на активную перестройку жилого фонда на данных территориях, что весьма

затрудняет сбор необходимой исторической информации по изучаемой теме. Массовое

строительство однообразных жилых и общественных зданий с одновременным

разрушением старого жилого фонда, являясь фактом, присущим процессам

современности, по ряду причин в Цоре проходит особо интенсивно, и, конечно, требует

оперативного сбора полевого материала, что, собственно, и было сделано исследователем.

1 В отзыве этнотопоним Цор используется условно, как предложенное автором диссертации обозначение
местности
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Несомненно, следует отметить большую работу, проделанную диссертантом по

формированию источниковой базы исследования в области имеющихся публикаций и

представленных данных научных исследований, включая источники на грузинском и

азербайджанском языках. Список использованных источников в тексте диссертации

занимает 22 стр. и содержит помимо публикаций также данные из архивов Грузии и

Азербайджана. В этом большом объеме публикаций естественно фактически отсутствуют

работы, напрямую характеризующие предмет исследования, т.к. авторы этих работ

оперировали другими пространственными категориями. Имеющиеся непосредственные

описания реалий – немногочисленны и существуют в виде путевых заметок российских

военнослужащих, администраторов, путешественников, по большей части

дореволюционного периода.

Особое значение имеет фонд сведений, накопленных автором в ходе

самостоятельных полевых работ с 2009 по 2013 годы, когда были посещены многие

жилищные пункты Цора, населенные аварцами, удинами и цахурами в Кварельском,

Лагодехском районах Грузии, а также Белоканском и Закатальском районах

Азербайджана. Были проинтервьюированы старожилы и знатоки старины среднего

поколения, а также главы администраций сельских муниципалитетов. Диссертантом

приводится список из 49 местных жителей, давших информацию по запросам автора, с

некоторыми из них по просьбе автора вели беседы посредники из числа жителей

Дагестана, имевших родственников в Цоре.

На основании полевых данных автором составлены таблицы, дающие важную и

интересную информацию и приведенные в Приложениях к диссертации (Табл 1.

Динамика численности населения в Белоканском, Закатальском и Кахском районах в

1979–2009 гг.; Табл. 2. Группировка населенных пунктов Цора по людности; Табл. 3.

Национальный состав населения Белоканского района по официальным данным

переписей населения; Табл. 4. Национальный состав населения Закатальского округа по

официальным данным переписей населения; Табл. 5. Населенные пункты сакребуло

Ахалсопели и Чикаани Кварельского района Грузии и их этнический состав по переписи

2002 г.; Табл. 6. Населенные пункты исторического региона Тушети и их этнический

состав по переписи 2002 г. (для грузинских населенных пунктов) и полевым данным

автора на 2008 г. (для аварских населенных пунктов); Табл. 7. Населенные пункты Цора в

начале XVIII века; Табл. 8. Параметры населенных пунктов Цора (2010 г.); Табл. 9.

Национальный состав населенных пунктов Цора (полевые данные 2007 г.). Все они

содержат емкие сформированные по авторской методике статистические данные. Однако,

4

приходится выразить сожаление об отсутствии иллюстративного материала в виде схем

планировки, фотографий и т.п., который признается всеми исследователями как

сопутствующий полному раскрытию тем, связанных с проблематикой изучения структуры

поселения и жилища.

Чтение текста дает возможность убедиться в знании диссертантом реалий быта и

описываемого предмета исследования по названным селениям Цора, что свидетельствует

о качестве исследования и вызывает доверие к его данным и результатам. В то же время,

представляется, что методика предпринятых исследований недостаточно раскрыта на

страницах диссертации: неясно, каким образом проводились опросы, как ставились

задания посредникам, в чем была специфика собеседований с главами администрации и

т.д., проводились ли какие-то топографические и архитектурные фиксации и т. д., что из

результатов обследований заархивировано и пр. Вопросы о методике полевого

исследования в данном случае возникают еще и с учетом того, что автор является одним

из немногих российских исследователей, в течение продолжительного времени

работавших не только на территории независимых республик Южного Кавказа, но и в

одном из «проблемных» регионов Кавказа. Если не считать данного замечания, то в

остальном следует признать, что исследователь сформировал прочную источниковую базу

подготовки диссертации.

Введение диссертации подготовлено в соответствии с предъявляемыми к

написанию этого раздела требованиями и четко представляет структуру и текст

диссертационного сочинения. Введение содержит краткий, но содержательный и

убедительный обзор истории изучения этнографии региона и ее историографии. Цели и

задачи исследования четко сформулированы, что способствует их решению, то же можно

сказать и о формулировке предмета исследования. Исключением является формулировка

одной из задач: «провести сравнительный анализ элементов поселенческой культуры

населения Цора, Дагестана, Азербайджана, Грузии и выявить общие закономерности,

особенности развития» (автореф. с. 5), что представляется невыполнимым и

невыполненным заданием. Можно также выразить сомнение в точности формулирования

объекта исследования, как «территории Алазанской долины» (автореф. с. 4). Тем более,

что ниже (на с. 5 автореферата) объектом исследования названы поселения этнических

дагестанцев в XVIII-XX вв. на территории Алазанской долины, что точнее соответствует

содержанию диссертации. Попутно нельзя не выразить сомнения в целесообразности

использования такого сочетания , как «этнические дагестанцы», которое вряд ли является

академизмом. Отмеченные недостатки не имеют большого веса в работе Ш.М. Хапизова,
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но не отметить их нельзя, характеризуя формальную сторону подготовки научного

сочинения, которая более всего исполняется во Введении.

Диссертационное сочинение Ш.М. Хапизова состоит из трех частей, в которых

представляется обширная и содержательная этнографическая информация, вызывающая

большой интерес. Диссертант исторически верно избирает для рассмотрения

поселенческой культуры Цора период, начало которого определяется существенными

изменениями в расселении дагестаноязычных народов Цора в результате неоднократных

разрушительных походов Надир-шаха и его брата Ибрагим-хана (1730–1740-х гг.). Сам

период т.о. предстает тем временем, когда проявили себя процессы адаптации горского

населения, приведшие к формированию части народной культуры, вошедшей в предмет

этнографического познания, и которая в данном случае была изучена как поселенческая

культура региона, в т.ч. сохранившаяся до настоящего времени в форме исторического

наследия периода 17-20 вв.

Историко-этнографическая характеристика этого периода дана в главе I

диссертации «Основные этапы этнической истории Цорского региона». Анализируя

содержание этой главы, следует отметить следующие аспекты.

Показано раннее освоение территории региона созданием здесь поселенческих

структур, отличавшихся устойчивостью и входивших в круг феноменов куро-аракской

археологической культуры, которая трактуется в науке как результат жизнедеятельности

предковой формы общности дагестаноязычных народов.

Отмечены данные о населении и региона по античным источникам.

Автор указывает на постоянное участие в процессах, происходивших на

территории, выходцев из Аваристана и населения Верхнего Самура, может быть

несколько преувеличенно называя Цор центром притяжения для этих территорий

(автореф. с 4), но при этом доказательно используя данные различных исследований с

целью показать постоянное присутствие аварского населения в Цоре в различные

исторические периоды, в т.ч. ранние; представляется важным, что образована такая

модель исторического процесса в Цоре, которая показывает факт постоянного сочетания в

регионе освоившегося дагестанского населения и вновь пребывающего; действие этой

модели прерывается с военными вторжениями иноземных захватчиков, она претерпела

изменения только в советское время в результате предпринятых административных

решений, т.е. принципы взаимоотношения населения Цора с территориями дагестанской

историко-этнографической общности рисуются как обеспеченные внутренней связью и

ослабевающие только в результате воздействия внешних факторов; автором показано, что
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исторической нормой формирования поселенческой культуры населения и самого

населения Цора было то, что «спускавшиеся с вершин горцы селились по соседству со

старожилами-дагестанцами на левой стороне р. Алазани» (дисс. с. 34-35).

Отмечаются нахождение местного дагестаноязычного населения – аварцев Цора

до начала XVII в. в сфере сильного культурного и политического влияния Грузии и

заселение Алазанской долины двумя встречными потоками, грузинским и аварским, в

XVIII в., что способствовало сложению оригинальных локальных форм культуры Цора;

позднее в эту структуру включается тюркоязычный компонент, что способствовало

дальнейшему развитию этносимбиозных союзов.

Охарактеризован ход этнических процессов в регионе ХIХ – XXI вв., и показана

картина этнического состава селений Цора на последние десятилетия.

Также отмечается , что после включения Цора в состав Российской империи в 1830

г.началось изменение поселенческой культуры горцев связи с их переселением из

укрепленных поселений, расположенных в труднодоступных горных ущельях, на равнину

путем образования новых поселений, что привело к кардинальным изменениям как

сущности, так и всех компонентов традиционного жилища, этот процесс имел

продолжение в советское время.

В первой главе Ш. М. Хапизов демонстрирует большой собранный и

организованный материал по этнодемографической и этнотерриториальной

характеристикам населения региона в ХIХ – XXI вв., что вызывает большой интерес к

этим сведениям, но, все-таки увлекается их изложением, несколько отступая от основной

темы диссертации. Отчасти этот недостаток преодолевается в той части второй главы, где

содержатся сведения об истории возникновения отдельных поселений нагорной полосы

Алазанской долины.

Вторая глава «Поселенческая культура дагестанцев Цора» состоит из четырех

параграфов. В целом, автор следует методологически оправданному подходу, согласно

которому различные элементы культуры жизнеобеспечения этносов несут на себе печать,

с одной стороны, влияния природной среды их обитания, а с другой, – этнической

традиции, которая не во всех случаях определяется природными условиями (автореф. с.

28), в соответствующем разделе диссертации подключая характеристику воздействия

фактора социальной организации общества, который в данном сообществе имел

выражение, прежде всего, в тухумных союзах.

Поселенческая культура описывается с нужной мерой подробности, описание

позволяет получить ее всестороннюю характеристику. На фоне подобного признания
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целесообразно отметить некоторые достигнутые автором заключения, указывающие на

ряд локальных закономерностей.

Диссертант показывает в первом параграфе второй главы, что заселенная часть

Цора подразделяется на три зоны: горную, называемую местным населением часто

Гъолода (авар. «на склоне, хребте»); предгорную – Эхеди (авар. «вверху») и равнинную –

БитIди (авар.«на плоскости»). При этом горные селения Закатальского округа ничем от

населенных пунктов горного Дагестана не отличались, а равнинная часть собственно

представляла ландшафтно-климатическую альтернативу нагорной полосе, к тому же до

1830-х гг. не имевшую постоянной системы поселений и эксплуатировавшейся пришлым

населением. При этом наиболее благоприятные условия для поселений горцев создавались

там, где отроги Главного Кавказского хребта переходят в равнину, а крупные реки

региона выходят из узких ущелий на простор Алазанской долины. Т.о. установлено, что

населенные пункты, возникшие до начала ХIХ века, почти все были расположены на

приречных террасах, конусах выноса и делювиальных шлейфах, и этим установлено

генеральное значение роли природного фактора в формировании поселенческой

агломерации Цора. Значение природного фактора еще отмечается автором в стремлении

использовать солнечную сторону горных склонов и их возможности для осуществления

оборонительных функций селением как целостным организмом. В условиях XVII-XVIII

вв. возможность строить поселения, являвшиеся укреплениями, была фактором, при

котором обеспечивалось доминирование населения нагорной полосы над населением

равнин, что переводило природный фактор в этнополитический. Также подчеркнуто, что

большинство крупных и средних поселений Цора привязаны к транспортным

коммуникациям, в особенности межрегиональным: из Закавказья в горный Дагестан и из

низовий рек Алазани и Куры в их верховья.

Во втором параграфе второй главы демонстрируется типология поселений,

реальность которой подтверждается наличием этнической номенклатуры названий видов

селений. Выделяются таксоны селение («росу»), отселок («кули»), хутор («махьи», «кули)

и устанавливается их функциональная обусловленность. Полевые наблюдения автора

позволили выявить в лексиконе цорских аварцев следующие обозначения населенных

пунктов в зависимости от их рельефного положения и хозяйственно-экономической

специализации: росу (стационарное поселение), тала (поселение, обычно хутор,

возникшее первоначально в лесу, на очищенной от деревьев площади), къара (поселение,

расположенное в лощине, межгорной котловине), тахида (поселение, расположенное на

небольших водораздельных плато), кули (земледельческий хутор в горной и предгорной
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части Цора), мархьу, махьу (хутор в горах и предгорье, где содержатся овцы и козы), бина

(хутор, возникший на зимних пастбищах, названный местным аналогом дагестанского

термина хъутан). Интересно, что отмечается также номенклатура, указывающая на

народную типологию городских поселений.

В этом же параграфе показывается структура общественно-хозяйственных

агломераций (вертикальные зоны – территории бывших обществ, в верхней горной части

которых расположены летние пастбища, ниже – в предгорье – метрополии, окруженные

садами и пашнями, на равнине – сезонные хутора, отселки и селения – филиалы

подгорных поселений), образовывавших отдельные сообщества горцев Цора:

Белоканское, Катехское, Джарское, Тальское. Зафиксировано наличие в прошлом

двуединого джамаата, когда одна часть жителей села, более или менее постоянно, живет в

горном Дагестане, а другая – в долине Алазани. Диссертант установил, что основными

формами поселения Цора в ХVII – начале ХХ в. были скученная, включая скученно-

террасный, кучевой или гнездовой и скученно-квартальный варианты, усадебно-

разбросанная и уличная. Скученная (кучевая) форма характерна для тухумного типа

поселений, расположенных на укрепленных возвышенностях, выступах скал. Улично-

ветвистые селения возникали в предгорьях и на равнине и имели в основе квартальную

структуру.

В третьем параграфе второй главы были охарактеризованы основные компоненты

структуры поселений: селитьба; хозяйственные постройки; центр; культурно-бытовые

учреждения; культовые объекты; оборонительные сооружения и др. Автор отмечает

важную особенность поселений в виде наличия селитьбы из дворов, окруженных

каменными стенами, в которых располагались хозяйственные постройки, сады, огороды,

что создавало определенную сегментированность пространства селений.

В четвертом параграфе второй главы рассматривается эволюция системы

расселения на левобережье Алазани в пределах исторического региона Цор на

современном этапе и ее результаты.

Четвертая глава характеризует жилище Цора и состоит из трех параграфов.

Основной идеей главы является приоритет природно-географических условий и

территориального единства комплексов жилища над этническими характеристиками. Это

положение доказывается на основании близости жилища горцев Цора к жилищу горного

Дагестана и центральной части Большого Кавказа, фактически обосновывается вхождение

Цора в ареал плоско-кровельного каменного жилища, выделенного для данной

территории еще В.П. Кобычевым.

9

Автором в нужной степени подробности характеризуются части жилища и

конструктивные приемы, применявшиеся для их строительства. Весьма ценным является

описание конструкции скатной кровли дома, в описании присутствует концепция местной

вариативности этого признака как развития плоскокровельного перекрытия с целью

получения чердачного пространства, в частности, для такого занятия как шелководство,

более типичного в рассматриваемый период для лесистых склонов регионов Южного

Кавказа. Закономерно обращается внимание на значение в конструкции и планировке

части дома – помещения с открытыми стенами, которое автор не совсем удачно называет

верандой, на использование его как летней резиденции семьи с собственным камином.

Важность данного компонента дома весьма велика для понимания общей типологии

жилища народов Кавказа, также как и такой детали, как опорные столбы жилища, на

значение которых автором был сделан соответствующий акцент. То же можно сказать и в

отношении характеристики отопительной системы и системы водоснабжения. Возможно,

о конструктивных и планировочных особенностях жилища Цора можно было бы сказать и

более, но нужное внимание было проявлено к каждой из них.

Во втором параграфе третьей главы приводится типология жилища, как

временного (палатка-чадир, шалаш-дахма или чатма, временное жилище из

необработанных камней–паж, полуземлянка–толи, временное срубное жилище–

цIулалрукъ), так и стационарного каменного дома: собственно дома –рукъ и дома

крепости-гьин. Последний вариант конструкции Ш.М. Хапизов совершенно правильно

сопоставляет с жилыми башнями других регионов Большого Кавказа. Отмечается также

наличие и собственного варианта боевой башни, а также усадебных комплексов, в т.ч.

замкового, состоявших из различных сочетаний домов, жилых и боевых башен, что еще

более подкрепляет отмеченную выше характеристику принадлежности региона к ареалу

Большого Кавказа, покрывавшему северную и южную части Главного Водораздельного

хребта.

В третьем параграфе третьей главы показывается, как смена строительных

материалов в современную эпоху влияет на конструктивные и планировочные

особенности дома. В тоже время, автором отмечается такая устойчивая компонента

поселенческой структуры, сохраняющаяся и по сей день, как приемы организации

усадьбы дома в нагорной полосе региона. Наибольшие же изменения произошли, как

верно пишет диссертант, во внутреннем убранстве жилища.

Подводя общие итоги исследования, проведенного Ш.М. Хапизовым, и

изложенные им в диссертационном сочинении, следует отметить, что поставленные и
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сформулированные во Введении задачи, были успешно решены. Целесообразно отметить

в несколько укрупненном виде такие итоги исследования, как представление о приоритете

региональных и ареальных принципов формирования поселенческой культуры над

этническими¸ указание на близость поселенческой культуры нагорной полосы Цора к

культуре поселений Большого Кавказа, а также полностью сформированную картину

своеобразия рассматриваемого локального комплекса поселенческой культуры.

Характеристика этого своеобразия, вынесенная в числе положений, защищаемых автором,

(цитируя со с. 15 автореф.: «Топография дагестаноязычных поселений Цора заметно

отличалась от поселений горного Дагестана, Восточной Грузии или закавказских ханств,

располагавшихся на территории современного Азербайджана. Поселения этнических

дагестанцев в этом регионе, в основном, состояли из нескольких сотен дворов и имели

свободную разбросанную планировку, а усадьбы были обширными и включали в себя

фруктовые и тутовые сады, виноградники, огороды и сенокосные угодья. Центральным

компонентом жилой части поселения – селитьбы в большинстве населенных пунктов

Цора служило специальное место для сельского схода, своего рода центральная площадь –

гудекIан. В цорских селениях гудеканы располагались обычно в специальном

огороженном примечетском дворе... Сами кварталы в массе своей являлись

уменьшенными копиями самого селения… Важным элементом топографии поселения

являлись своего рода внутрисельские жилые замки (hin)... Эти hinы в отличие от

грузинских и азербайджанских поселений были в каждом аварском селении и в основном

являлись принадлежностью того или иного рода, населявшего определенный квартал.) –

является полностью представленной и доказанной.

Диссертационное сочинение Ш.М. Хапизова не свободно от некоторых
недостатков, часть их которых была отмечена выше. Наибольшим недостатком
представляется неопределенность пространства, маркированного как Цор, автор и сам
способствует усилению данной неопределенности, когда буквально рядом Цором
называется и вся Алазанская долина и только ее левобережье (автореф. с. 4-5), а в ряде
мест текста, таким образом, понимается и только горная часть левобережья Алазани.
Опускается, что маркировка Цор является, скорее феноменом этнического сознания,
своего рода взглядом из Дагестанских гор на Закатальскую территорию, чем
обозначением регионального комплекса. При том, что подробно освещается
поселенческая структура населенных аварцами и цахурами поселений нагорной полосы
региона менее подробно рассмотрен весь комплекс поселений в вертикальном измерении
от равнины до высокогорья, что не позволяет выйти на полную региональную
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